КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АЛЬМЕНЕВСКИЙ РАЙОНА

АЛЬМЕНЕВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

27 мая 2015года   № 25

с. Альменево

 Об утверждении Положения о  родительской

плате, взимаемой с родителей (законных представителей)

за присмотр и уход за детьми, в муниципальных казенных

дошкольных образовательных учреждениях Альменевского района

     В соответствии с Федеральным законом №131-ФЗ от 6 октября 2003 года «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным

законом № 273 – ФЗ от 29 декабря 2012 года «Об образовании в Российской Федерации»

Альменевская районная  Дума

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о родительской плате, взимаемой с родителей (законных

представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные

программы дошкольного образования  на Альменевского района согласно приложения к

настоящему решению.

2. Признать утратившим силу решение Альменевской районной Думы № 13 от 30 марта

2011г «Об утверждении Положения об оплате содержания детей в муниципальных

дошкольных образовательных учреждениях, реализующих основную

общеобразовательную программу дошкольного образования  Альменевского района»

3. Обнародовать настоящее решение в порядке, предусмотренном Уставом Альменевского

района Курганской области.

4.  Настоящее решение вступает в силу с момента его обнародования.

5.  Контроль за выполнением данного решения возложить на комиссию по социальной

политике и межнациональным отношениям Альменевской районной Думы

(председатель Кябуру Н.Л.).

Председатель Альменевской районной Думы                                                           Ф.А. Белоусов

Глава Альменевского  района                                                                                      Д.Я. Сулейманов

   Приложение к решению

Альменевской районной Думы

                                                                                                                           от 27.05.2015 г. № 25

                                                  «Об утверждении Положения

о родительской плате, взимаемой

с родителей (законных представителей)

                                                                                            за присмотр и уход за детьми,

в муниципальных казенных

дошкольных образовательных

учреждениях  Альменевского района»

ПОЛОЖЕНИЕ

О РОДИТЕЛЬСКОЙ ПЛАТЕ, ВЗИМАЕМОЙ С РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ

ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) ЗА ПРИСТОТР И УХОД ЗА ДЕТЬМИ, В МУНИЦИПАЛЬНЫХ

КАЗЕННЫХ ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ

АЛЬМЕНЕВСКОГО РАЙОНА

1. Настоящее Положение определяет порядок расчёта, взимания платы с родителей

(законных представителей) и регулирует общественные отношения по оплате родителей

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, в муниципальных казенных

дошкольных образовательных учреждениях Альменевского района (далее по тексту

Учреждения).

2. Данное Положение разработано в соответствии с Федеральным законом № 273 – ФЗ от

29 декабря 2012года «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом №131-

ФЗ от 6 октября2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации».

3. Родительская плата за присмотр и уход за детьми в Учреждении устанавливается как

ежемесячная плата, взимаемая с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за

ребенком в соответствии с затратами необходимыми для оказания услуг по присмотру и уходу

за детьми, осуществляемыми дошкольной организацией. В состав затрат включаются расходы

на приобретение продуктов питания, прочие расходы, связанные с приобретением расходных

материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной

гигиены. Затраты на реализацию образовательной программы дошкольного образования, а

также расходов на содержание недвижимого имущества Учреждения для расчета родительской

платы не включаются.

4. Размер родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за

присмотр и уход за детьми на одного ребенка в день в Учреждении устанавливается и может

изменяться решением Альменевской районной Думы, не чаще одного раза в год.

5. Категории семей, имеющие право на получение льгот по оплате за присмотр и уход за

детьми, устанавливаются федеральным, региональным законодательством и муниципальными

правовыми актами.

6. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без

попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в

Учреждении, родительская плата не взимается.

7. За присмотр и уход за детьми из малообеспеченных семей устанавливается снижение

платы на 30% от размера ежемесячной платы взимаемой с родителей (законных

представителей).

8. Льгота по оплате за присмотр и уход предоставляется на основании заявления родителя

(законного представителя). К заявлению родитель (законный представитель) прилагает

документы, подтверждающие наличие у семьи права на льготу.

      Представляемые документы, в зависимости от видов льготы: документ подтверждающий

статус ребенка-сироты и ребенка, оставшегося  без попечения родителей, копия пенсионного

(ветеранского) удостоверения; копия заключения об инвалидности;  медицинское заключение о

туберкулезной интоксикации ребенка,  документ подтверждающий статус малообеспеченной

семьи.

    Право на льготу по оплате за присмотр и уход подтверждается родителем (законным

представителем) один раз в год по истечении календарного года со дня подачи заявления.

     После прекращения оснований для предоставления льготы родители (законные

представители) должны уведомить Учреждение об этом в течение 14 дней. При наличии у семьи

права на применение нескольких льгот подлежит применению льгота, указанная родителем

(законным представителем) в его заявлении. Родитель (законный представитель) вправе

отказаться от применения установленных льгот.

  Учреждение вправе производить проверку оснований, на которые ссылается родитель

(законный представитель), для получения льготы по оплате за присмотр и уход.

9. В целях материальной поддержки воспитания и обучения детей, посещающих

образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного

образования, родителям (законным представителям) выплачивается компенсация в размере,

устанавливаемом нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, но не

менее двадцати процентов среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в

государственных и муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории

соответствующего субъекта Российской Федерации, на первого ребенка, не менее пятидесяти

процентов размера такой платы на второго ребенка, не менее семидесяти процентов размера

такой платы на третьего ребенка и последующих детей. Средний размер родительской платы за

присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях

устанавливается органами государственной власти субъекта Российской Федерации. Право на

получение компенсации имеет один из родителей (законных представителей), внесших

родительскую плату за присмотр и уход за детьми в соответствующем Учреждении.

10. Финансовое обеспечение расходов связанных с выплатой компенсации, указанной в

части 5 ст.65 Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», является расходным обязательством субъектов Российской Федерации.

11. Отдел образования администрации Альменевского района производит  начисление

оплаты за содержание ребенка в дошкольном учреждении в первый день текущего месяца

согласно календарного графика работ Учреждения  и табеля учета посещаемости детей.

12. Плата, взимаемая с родителей (законных представителей) ежемесячно, вносится в

установленном договором родителей с администрацией Учреждения порядке, но не позднее 15

числа месяца следующего за расчетным.

13. Оплата производится на счет отдела образования  с последующим перечислением в

бюджет Альменевского района на счет доходов от оказания услуг учреждениями,

находящимися в ведение органов местного самоуправления района.

14. В случае невнесения родительской платы более трех месяцев подряд администрация

Учреждения обязана письменно уведомить родителей (законных представителей) о

необходимости погашения задолженности в двухдневный срок. При непогашении

задолженности родителями (законными представителями) администрация Учреждения вправе

обратиться в суд.

15. Разница между расходами за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные

программы дошкольного образования и платой за присмотр и уход за детьми, осваивающими

образовательные программы дошкольного образования, возмещается за счёт средств районного

бюджета.

16. В целях повышения ответственности родителей (законных представителей) за посещение

ребенком Учреждения, а также сокращения объема  неэффективных расходов муниципального

бюджета, связанного с содержанием места в Учреждении за ребенком, временно не

посещающим детский сад, устанавливается фиксированная доля родительской платы,

взимаемой с родителей (законных представителей) в размере установленном  решением

Альменевской районной Думы,  независимо от количества дней посещения ребенком

учреждения, кроме случаев указанных в п.17 настоящего положения

17. Установленная плата не взимается за время отсутствия воспитанника в Учреждении в

случаях:

          1) пропуск по болезни  при наличии медицинского документа;

          2) прохождение санаторно-курортного лечения при наличии соответствующего

          документа;

          3) пропуск по причине карантина;

          4) при закрытии Учреждения (ремонт, противоаварийные работы и т.д.).

           Контроль за своевременным поступлением родительской платы за присмотр и уход

          возлагается на руководителя Учреждения.